
Управление образования города Пензы 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №12 г. ПЕНЗЫ имени В.В. ТАРАСОВА
(МБОУ СОШ № 12 Г.Пензы)

ПРИКАЗ

29.09.2023 № 1 8 4 .1-ОД

О проведении школьного этапа всероссийской олимпиады  
школьников в МБОУ СОШ №12 г.Пензы в 2023/2024 учебном году

л

В целях активизации внеурочной предметной деятельности с 
обучающимися, получения глубоких и прочных знаний по основам наук, 
создания оптимальных условий для выявления одаренных и талантливых 
школьников на основании приказа Управления образования города Пензы от
15.09.2023 № 202-оп «О проведении школьного этапа всероссийской олимпиады 
школьников в городе Пензе в 2023/2024 учебном году» и в соответствии с 
приказом Министерства образования Пензенской области от 02.08.2022 
№429101-07 «Об утверждении организационно-технологических моделей 
проведения школьного и муниципального, регионального этапов 
всероссийской олимпиады школьников на территории Пензенской области», 
руководствуясь Положением о школьном этапе всероссийской олимпиады 
школьников Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы №12 г. Пензы имени В.В. Тарасова 
(утв. приказом №175-ОД от 01.09.2017г.)

ПРИКАЗЫВАЮ :

1. Провести школьный этап всероссийской олимпиады школьников в МБОУ 
СОШ №12 г. Пензы в 2023/2024 учебном году в период с 02.10.2023 по
27.10.2023 года.

2. Утвердить организационно-технологическую модель проведения 
школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в МБОУ СОШ №12 г. 
Пензы в 2023/2024 учебном году (далее -  организационно-технологическая 
модель проведения ШЭ ВсОШ) согласно приложению 1 к настоящему 
приказу.

3. Утвердить состав оргкомитета проведения школьного этапа 
всероссийской олимпиады школьников в МБОУ СОШ №12 г. Пензы в 
2023/2024 учебном году согласно приложению 3 к настоящему приказу.

3. Утвердить график проведения школьного этапа Олимпиады согласно 
приложению 4 к настоящему приказу.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

И.о. директора школы 
С приказом ознакомлена:

Е.С. Куликова 
Н.Ю. Золотцева



 
Приложение №1 

к приказ у №184.1-ОД от 29.09.2023 г.   

 

Организационно-технологическая модель проведения школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников в МБОУ СОШ №12 г. Пензы  

в 2023/2024 учебном году 

 
    1.   Школьный этап олимпиады проводится для обучающихся по образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего образования по 

разработанным муниципальными предметно-методическими комиссиями по 

общеобразовательным предметам заданиям, основанным на содержании образовательных 

программ начального общего, основного общего и среднего общего образования 

углубленного уровня и соответствующей направленности (профиля), для 4 – 11 классов по 

следующим общеобразовательным предметам: математика, русский язык, иностранный 

язык (английский), информатика и информационно-коммуникационные технологии, 

физика, химия, биология, экология, география, астрономия, литература, история, 

обществознание, экономика, право, искусство (мировая художественная культура), 

физическая культура, технология, основы безопасности жизнедеятельности. 

    2. В школьном этапе олимпиады могут принимать участие индивидуально 

и на добровольной основе обучающиеся, осваивающие образовательные 

программы начального общего, основного общего и среднего общего 

образования (не> 3 человек от 8 -11 классов и не> 5 человек от 4 – 7 

классов).  

    3. Задания для участников олимпиады направляются в электронном виде в 

день проведения олимпиады. Время открытия доступа к заданиям – 07:30. 

    4. Время проведения  олимпиады в 8 – 11 классах с 12:05 – 14:25 час. в  4 – 

7 классах с 13:00 – 14:25.  

    5. Победителей и призеров ШЭ ВсОШ определяет жюри на основании 

рейтинга в соответствии с квотой,  которая составляет не более 50% от 

общего количества участников ШЭ ВсОШ по каждому общеобразовательному  

предмету.  

      Победителем ШЭ ВсОШ признается участник ШЭ ВсОШ, набравший 

наибольшее количество баллов, если набранные им баллы составляют не 

менее 70% от максимально возможных.  

      Призерами ШЭ ВсОШ в пределах установленной квоты признаются 

участники ШЭ ВсОШ, следующие в рейтинговой таблице за победителем,  

если набранные ими баллы больше половины максимально возможных .  

В случае, когда у участника ШЭ ВсОШ, определяемого в пределах 

установленной квоты в качестве победителя/призеров, оказывается равное 

количество баллов (такое же, как и у следующего за ним в рейтинговой 

таблице), оба участника признаются победителями/призерами.  

Победители и призеры в определенных видах деятельности, 

награждаются грамотами общеобразовательного учреждения.  

 6. Выполненные олимпиадные задания оцениваются в строгом соответствии 

с утвержденными критериями и методиками оценивания.  

     

 

 

 

 

 



 

 

7.  Индивидуальные результаты участников ШЭ ВсОШ заносятся в протокол  

(ранжированный список всех участников, расположенный по мере убывания 

набранных баллов), в срок не позднее двух дней после проведения 

предметной олимпиады (протокол и результаты участников)  передаются в 

школьный оргкомитет олимпиады (zolotceva74@mail.ru) ответственными 

учителями в электронном виде по форме, установленной приложением 2.  

 

 
Приложение №2 

к приказ у №184.1-ОД от 29.09.2023 г.   

 
 

 

Протокол  

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по _________________  

2023/2024 учебный год  

город Пенза  

 

Комплекты заданий: ___ класс 
№ 

п/п  
ФИО 

участника  
Наим енование 

ОУ 
Класс 

обучения  
1 2 3 4 5 6 

Общий 
балл 

Рез ульта
т 

Статус 
участника  

1                         

2                          

3                          

4                          

5                          

 

Председатель жюри:  ___________________/ _________________  

              подпись                           ФИО 

Члены жюри:   ___________________/ _________________  
              подпись                           ФИО 

___________________/ _________________  

              подпись                           ФИО 
 

 

 

Результаты участников школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников 

2023/2024 учебный год  

 
№

  

Ф.И.О 

участника 

(полностью)  

Дата 

рождения  

Общеобразователь

ный предмет  

Класс 

обучения  

Класс 

выполнения 

олимпиадных 
заданий  

Кол-во 

баллов  

Статус 

участника*  

1        

2        

…        
 

* Победитель, призер, участник  

   Результаты участников школьного  этапа по каждому общеобразовательному 

предмету оформляются в виде рейтинговой таблицы, представляющей собой 

ранжированный список участников, расположенный по мере убывания набранных 

ими баллов.  

   В случае равного количества баллов сведения об участниках заносятся в 

рейтинговую таблицу в алфавитном порядке.  

   По общеобразовательным предметам, по которым олимпиадные туры 

проводились по уровням (классам обучения),  результаты участников школьного 

этапа предоставляются отдельно по каждому классу .  
 

mailto:zolotceva74@mail.ru


 

 
 

 

 
Приложение №3 

к приказ у №184.1-ОД от 29.09.2023 г.   

 

 

Состав оргкомитета и жюри школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников  

2023/2024 учебный год  

 

Наименование 

общеобразовательного 

учреждения 

Председатель оргкомитета  Члены оргкомитета  

ФИО Должность  ФИО Должность  

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 
учреждение средняя 

общеобразовательная 

школа №12 г.  Пензы 
имени В.В.Тарасова  

Золотцева 

Н.Ю. 

 

 

 

Учитель 
изобразительного 

искусства  

Лабыкина 
И.В.  

Заместитель 

директора по 

УВР 

Умнова Л.М. 
Заместитель 
директора по 

УВР 

Куликова 

Е.С. 

Заместитель 

директора по 
УВР 

 

 Предмет  Председатель жюри Члены жюри 

 

Математика Большакова Т.Ю. 

Шошкина В.В.,  Ефремова И.А.,   

Горшкова Ю.М., Подлесная М.Е., 

Самсонкина В.О.  

Информатика и ИКТ  Большакова Т.Ю. 
Гаграманова Л.Н., Демочкина 

А.А.  

Русский язык, 

литература,  
Левина Л.Н.  

Довгаль Л.А.,  Кондакова С.В., 

Шальнова Н.И.,Кирьякова Ю.А. ,  

Егорова А.А.  

Биология, экология, Катышева Е.Н.  Лунина Е.А.,  Докшина Н.В.  

География Катышева Е.Н.  
Куликова Е.С.  

 

Химия Катышева Е.Н.  
Анисимова Г.А.,  

Докшина Н.В.  

Физика Катышева Е.Н. Девятаева Т.И.  

История, 

обществознание, 

право, экономика 

Бычкова О.А.  
Балаева Л.В.  

Левина А.И.,  Борисов П.А.  

Иностранный язык Шальнова Н.С.  

Печененко Т.В.,  Зуева Е.Н.,  

Пронина Е.А, Кузнецова Д.Э. ,  

Соболева О.И.  

Физическая культура  Чудайкина Е.Н.  

Калинкин А.А.,  Иваньшина Н.С.,   

Красичкова А.Д.  

 

Технология, 

(обслуживающий 

труд, технический 

труд)  

Куренкова О.В.  Шевченко В.А.,  Ипполитова Н.А.,   

Уханов А.Ю., Красичкова Я.А.  

Основы безопасности 

жизнедеятельности  

Солдаткин С.А.  Шевченко В.А.  

Искусство (мировая 

и художественная 

культура)  

Куренкова О.В.  Золотцева Н.Ю. 



     

 

 

 

 

 

 
                                                                                   Приложение №4                                                                                     

к приказ у №184.1-ОД от 29.09.2023 г.   

 
 

График проведения школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников  

2023/2024 учебный год 

 
Предмет Дата  Комплекты 

заданий по 

классам 

Кабинет Ответственные за 

подготовку  

и проведение олимпиады в 

аудитории  

Математика  02.10 
понедельник  

5абв 303 Демочкина А.С.  

     6абв 322 Большакова Т.Ю. 

7абв 224 Подлесная М.Е. 

7гд,5г,  6г 144 Горшкова Ю.М. 

8 224 Самсонкина В.О.  

9 320 Ефремова И.А.  

10,  11 322 Шошкина В.В.  

Английский 

язык 

03.10 

вторник 

5 144 Долгова Я.И. 

6 312 Соболева О.И.  

7 312 Соболева О.И.  

8 321 Пронина Е.А.  

9 321 Пронина Е.А.  

10-11  315 Печененко Т.В.  

Астрономия  04.10 
среда  

9,  10,  11 310 Девятаева Т.И. 

Физическая 

культура  

05.10 

четверг  

5-6  306 Красичкова  А.Д.  

7-8  312 Иваньшина Н.С. 

9,10-11 312 Чудайкина Е.Н. 

Физика 06.10 

пятница 

7,  8 306 Девятаева Т.И. 

9,  10,  11 310 Девятаева Т.И. 

Литература  09.10 

понедельник  

5 312 2 корпус 

6 144 2 корпус 

7 302 Кондакова С.Н. 

8 305 Егорова А.А.  

9 157 Левина Л.Н. 

10,  11 206 Кирьякова Ю.А.  

Химия 10.10 

вторник 

8,9 211 Анисимова Г.А.  

10,11 211 Анисимова Г.А.  

Биология  12.10 

четверг  

5 303 Кафтаева  Д.А.  

6 306 Емелина Д.Р. 

7 312 Докшина Н.В.  

8,9 211 Анисимова Г.А.  

10,  11 213 Лунина Е.А.  

Экология  13.10 

пятница 

6 312 Докшина Н.В.  

7-8  211 Анисимова Г.А.  

9,10,11 213 Лунина Е.А.  

Русский язык  16.10 

понедельник  

5 312 2 корпус 

6 144 2 корпус 

7 302 Кондакова С.Н. 

8 305 Егорова А.А.  



9 157 Левина Л.Н. 

 10,11 206 Кирьякова Ю.А.  

Технология  17.10 

вторник 

5,  6 144 Панкова  Я.И. 

7,  8 144 ШевченкоВ.А.  

9,  10,  11 144 Иполлитова Н.А.  

География  

 
 

 

 

18.10 

среда 

 6 205 Катышева Е.Н.  

7,8 312 Кафтаева  Д.А.  

9,  10,  11 

 

 

207 Аракчеева А.А.  

Право 19.10 

четверг  

6,7-8 205 Тюленева К.Э.  

9,  10,11       202 Балаева Л.В.  

ОБЖ 20.10 

пятница 

8-9  306 Солдаткин С.И.  

10-11  306 Солдаткин С.И.  

Обществознание 23.10 

понедельник  

5,6 312 Бычкова О.А.  

7,8 205 Тюленева К.Э.  

9,10-11       202 Балаева Л.В.  

Информатика и 

ИКТ 

24.10 

вторник 

6 144 Добычина О.М. 

7,8 217 Демочкина А.С.  

9,10,11 317 Гаграманова Л.Н. 

Экономика  25.10 

среда 

9-11  202 Балаева Л.В.  

История  26.10 
четверг  

5,6 144 Бычкова О.А 

7,8 205 Тюленева К.Э.  

9,  10,  11       202 Балаева Л.В.  

Искусство 
(мировая 

художественная 

культура)  

27.10 
пятница 

5-11  155 Золотцева Н.Ю. 

 
 

 

 

Координатор школьного этапа олимпиады  Н.Ю.Золотцева 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



 

 


